
 
 

 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 1 di 8 

Determinazione del Dirigente del Servizio 

Edilizia Scolastica 2 

                     

  

                                                                                                            N. 40 -  16692/2018 

 

 

OGGETTO:  ISTITUTI SCOLASTICI LAGRANGE E AVOGADRO - TORINO. 

PROCEDURA DI ACQUISTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA, SUL 

MEPA DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI ESECUZIONE DELLE 

PROVE DI CARICO E REDAZIONE DI RELAZIONE TECNICA  ALL’ING. 

GIULIO GALLO (CIG Z0623F7EDA) 

                             (U.I. EURO  8.500,96) 

 

 

                        Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 2 

 

Premesso che: 

- la gestione dell’edilizia scolastica media superiore rientra fra le funzioni delle Città 

Metropolitane (combinato disposto dei commi 44ss e 85ss della L. 56/2014), le quali provvedono 

alla realizzazione, e alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare o 

destinati a sede di istituti e scuole di istruzione secondaria; 

- nell’ambito di tale competenza l’Ente è tenuto, in virtù dell’art. 18 -comma 3 - del D. Lgs. n. 

81/2008, a provvedere agli “interventi strutturali e di manutenzione necessari” per assicurare la 

sicurezza dei locali e degli edifici assegnati in uso a pubbliche amministrazioni o a pubblici 

uffici, ivi comprese le istituzioni scolastiche ed educative; 

      - qualora l’Ente non assolva agli obblighi di cui sopra, gli Organi ispettivi di controllo possono 

accertare, in capo al Dirigente dell’Ente preposto a tali compiti, la violazione dell’art. 64 – 

comma 1 lettera c) – in combinato disposto con l’art. 18 – comma 3 – del richiamato D.Lgs. n. 

81/2008 e s.m.i., sanzionabile penalmente ai sensi dell’art. 68 dello stesso D.Lgs., ferme restando 

le responsabilità emergenti in caso di incidenti riconducibili alla violazione stessa; 

- la Città Metropolitana Torino, in quanto ente proprietario di edifici scolastici (L. 23/96), deve 

provvedere agli interventi di verifica strutturale  nei casi in cui  si rilevino eventuali necessità di 

controllo; 

Dato atto che:  

- presso l’edificio scolastico Lagrange con sede in Via Genè n. 14 - Torino, risulta 

necessario effettuare alcuni approfondimenti sulle strutture che integrino il collaudo 

delle opere in cemento armato del 21/01/2006 a firma dell’Ing. Guido Miotto, affidato 

con D.G.P. n. 1003-342299/2005 del 02/08/2005; 

 

 



 
 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 2 di 8 

- per tali motivazioni si  rende necessaria l’effettuazione di due prove di carico sui solai 

dell’edificio scolastico e con redazione della relativa relazione tecnica; 

- presso l’edificio scolastico Avogadro con sede in Corso San Maurizio 8 - Torino, a 

seguito di accertamenti tecnici, è emersa l’esigenza di verificare la struttura portante a 

sostegno del solaio nella zona adibita a laboratorio di chimica, struttura in precedenza 

nascosta da un controsoffitto recentemente rimosso, acquisendo una relazione tecnica 

sui risultati della verifica; 

 

Atteso che, come risulta dalla scheda istruttoria depositata agli atti presso il Servizio,  nel 

presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto: 

- non tutto il personale in servizio possiede la qualificazione necessaria per lo 

svolgimento dell’incarico in oggetto; 

- coloro che possiedono tale qualifica sono assegnati ad altri interventi, ivi compresi quelli 

di manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici di competenza, come risulta dalla 

scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il Servizio; 

- il Servizio scrivente ha provveduto, per gli incarichi  in oggetto, in data 13/04/2018  a 

dare pubblicità della necessità di acquisire tale professionalità all’interno all’Ente e che 

alla data della scadenza, fissata per il 19/04/2018, non sono pervenute candidature utili; 

 

Dato atto che: 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. prevede che le amministrazioni pubbliche di  

cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e  

servizi  di  importo pari o superiore a 1.000,00 euro e inferiore  alla  soglia  di  rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad  altri  mercati  elettronici istituiti ai sensi di legge; 

- l’art. 1 comma 1 del D.L. 95/2012 espressamente prevede che “i contratti stipulati in 

violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso strumenti telematici di 

acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono nulli, costituiscono illecito 

disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”; 

 

Rilevato che il servizio professionale è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (di seguito MePA) messo a disposizione da Consip s.p.a.  al bando “SERVIZI” 

all’iniziativa “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezioni e 

catasto stradale” – Sottocategoria “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, 

ingegneria, ispezioni”; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016  le stazioni 

appaltanti possono procedere direttamente all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000,00 euro; 

 

Preso atto di quanto previsto dalle Linee guida ANAC attuative del nuovo Codice degli Appalti 

adottate ai sensi dell’art. 36 c. 7 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in ordine alla valutazione 

comparativa cui sono tenute le stazioni appaltanti; 

 



 
 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 3 di 8 

Ritenuto di richiedere all’Ing. Giulio Gallo con studio professionale in Via Roma n. 98 – 

Cavallermaggiore (CN) la presentazione di  apposita offerta per l’affidamento del servizio di 

prove di carico sui solai esistenti e redazione di relazione tecnica presso l’istituto scolastico 

Lagrange con sede in Via Genè n. 14 - Torino e relazione tecnica relativa al comportamento 

strutturale di una zona del laboratorio dell’istituto scolastico Avogadro con sede in Corso S. 

Maurizio n. 8 - Torino, in quanto professionista specializzato nel settore; 

 

Preso atto che :  

- in data 12/06/2018 è stata avviata sul sistema informatico di negoziazione del Mercato 

Elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell’economia e delle 

finanze, la trattativa con un unico operatore economico  diretta esclusivamente all’Ing. Giulio 

Gallo; 

- in sede di Trattativa Diretta sono state definite le modalità di presentazione dell’offerta ed il 

criterio di aggiudicazione “con il criterio del minor prezzo” rispetto all’importo a base di gara 

espresso in termini di  valore ed allegato il Foglio patti e condizioni a disciplina degli elementi 

essenziali del contratto; 

- il termine per la presentazione dell’offerta è stato fissato per il giorno 14/06/2018 entro tale 

termine lo studio dell’Ing. Giulio Gallo ha fatto pervenire la propria offerta pari ad Euro 

6.700,00=  (di cui Euro 200,00= per oneri della sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi 

nell’offerta) pari al ribasso del 10,00%; 

 

Rilevato che l’offerta prodotta dall’Ing. Giulio Gallo in data 18/06/2018 prot. n. 73346/2018 per 

un importo di Euro 6.700,00= è da ritenersi congrua ed accettabile;  

 

Dato atto che: 

- l’Ing. Giulio Gallo. risulta in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 per 

l’affidamento del servizio in oggetto come risulta dalla dichiarazione sottoscritta dal fornitore 

per l’abilitazione al MEPA, prevista dalle Regole di Accesso ed Utilizzo del Mercato Elettronico 

della P.A. e che sono in corso di acquisizione le verifiche per il controllo della veridicità delle 

dichiarazioni rese; 

- nell’ipotesi di mancanza anche solo di uno dei requisiti richiesti dall’articolo appena indicato, 

l’affidamento sarà oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi 

dell’art. 7 della L.241/90 e s.m.i.; 

- la regolarità contributiva del contraente è stata accertata con esito favorevole, ai sensi del D.M. 

del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015, come risulta dalla documentazione agli atti 

del Servizio;  

- al presente contratto si applicano i disposti di cui all’art. 3 della L.136/2010 e s.m.i. in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- preventivamente all’inoltro dell’ordine/alla stipula del contratto il RUP, Dirigente del Servizio 

Edilizia Scolastica 2, verificherà il rispetto del disposto di cui all’art. 26 comma 3 L. 488/1999 

s.m.i.; 

- il contratto sarà risolto di pieno diritto ai sensi del comma 13 D.L. 95/2012 del 06.07.2012, 

convertito in L. 135/2012 del 07.08.2012, qualora in corso di esecuzione intervengano 

convenzioni Consip più favorevoli”; 



 
 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 4 di 8 

- le condizioni della Trattativa Diretta, implicitamente accettate dall’ing. Giulio Gallo al 

momento del caricamento a sistema dell’offerta, prevedevano il pagamento delle fatture entro 

30 giorni dal ricevimento delle stesse;  

 

Ritenuto opportuno affidare il servizio di cui trattasi all’ing. Giulio Gallo per un importo netto 

di Euro 6.700,00= (di cui Euro 200,00= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre 

C.N.P.A.I.A. 4% pari a Euro 268,00= oltre ad IVA al 22% pari ad Euro 1.532,96= per un importo 

complessivo di Euro 8.500,96=; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è 

l’arch. Claudio Schiari Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 2; 

 

Dato atto che il contratto verrà generato automaticamente dalla piattaforma acquistinretepa.it, 

sulla quale opera il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip s.p.a. e sarà 

sottoscritto digitalmente dal Responsabile del Procedimento; 

 

Viste le seguenti autocertificazioni sottoscritte dall’Ing. Giulio Gallo in data 29/06/2018, 

pervenute al protocollo di questa Amministrazione in data 02/07/2018 - prot. n. 79099/2018: 

- autocertificazione concernente l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 

di interesse; 

- autocertificazione, ai sensi dell’art. 15, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 33/13; 

 

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 8.500,96= trova applicazione mediante impegno nel 

seguente modo: 

     - Missione/Programma: 04/02 

     - Titolo: 1 del bilancio di previsione annuale 2018 

           - Capitolo 17212 

           -  Macroaggregato 1030000 Acquisto di beni e servizi 

    - COFOG  09.2 Istruzione secondaria 

    - Transazione europea: 8 

    - Codice V livello U. 1.03.02.11.999 del PEG 2018 

 

Dato atto che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 in relazione ai lavori in oggetto si prevede il seguente 

cronoprogramma della spesa: 

 

FASE  DATA PRESUNTA 

IMPORTO 

PRESUNTIVAMENTE 

MATURABILE  

Presunta affidamento servizio                              Luglio 2018  

Inizio servizio  Agosto 2018  

Durata servizio  30 gg.  

Ultimazione servizio Settembre 2018  

Importo servizio 
                       

                   2018 

 

Euro 8.500,96 



 
 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 5 di 8 

 

Dato atto che il cronoprogramma sopra indicato risulta coerente con la documentazione allegata 

al presente provvedimento; 

 

     Accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento  è  

compatibile con gli stanziamenti di cassa 2018 e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già 

patto di stabilità, di cui alla Deliberazione consiliare di approvazione del bilancio 2018/2020 n. 

3198/2018, come da comunicazione del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie n. 40322 del 

29/3/2018; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici reltivi a 

lavori, servizi e forniture”; 

 

Visto l’art. 36 c. 2  lett (a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

Visto l’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 

Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 

sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, di n. 114, 

di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 

 

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si 

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, 

nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131; 

 

Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei 

Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e 

sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 

dell'articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e dell'articolo 45 dello Statuto Metropolitano; 

 

Visto l’articolo 48 dello Statuto Metropolitano, in materia di giusto procedimento. 

 

 

 

 



 
 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 6 di 8 

DETERMINA 

1. di conferire, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs 50/2016 all’Ing. Giulio Gallo 

(codice fornitore 84882) con studio in Via Roma n. 96 – Cavallermaggiore (CN), l’incarico 

professionale relativo alle prove di carico e redazione di relazione tecnica presso i seguenti 

istituti scolastici: 

- Avogradro con sede in C.so San Maurizio, 8 -Torino 

- Lagrange con sede in Via Genè, 14 – Torino, 

mediante Trattativa Diretta di Acquisto sul MePA, al bando “SERVIZI” all’iniziativa 

“Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezioni e catasto 

stradale” – Sottocategoria “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria, 

ispezioni” con il prezzo offerto ammontante ad Euro 6.700,00= (di cui Euro 200,00= per oneri 

di sicurezza non oggetto di ribasso) oltre C.N.P.A.I.A. 4% pari a Euro 268,00=  oltre ad IVA 

al 22% pari ad Euro 1.532,96= per un importo complessivo di Euro 8,500,96=; 

 

2. di dare atto che l’appaltatore, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010  come modificata dal D.L. 

12/11/2010 n. 187, convertito in L. 217/2010; a tal fine le parti danno atto che il contratto 

verrà immediatamente risolto qualora le transazioni finanziarie non siano eseguite con le 

modalità di cui alla sopraccitata normativa; 

3. di dare atto che preventivamente all’emissione dell’ordine e/o stipula del contratto il RUP 

verificherà il rispetto del disposto di cui all’art. 26 c 3 L 488/1999 e s.m.i.; 

4. che il contratto sarà risolto di pieno diritto ai sensi dell’art.1 comma 13 D.L. 95/2012 del 

06.07.2012, convertito in L. 135/2012 del 07.08.2012, qualora in corso di esecuzione 

intervengano convenzioni Consip più favorevoli; 

5. di dare atto che il contratto verrà generato automaticamente dalla piattaforma 

Acquistinretepa.it, sulla quale opera il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

di Consip s.p.a e sarà sottoscritto digitalmente dal Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 

2, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

6. di dare atto che dall'esame del curriculum del Professionista, allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari 

all’espletamento dell’incarico in parola (Allegato 1);  

7.  di dare atto che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come da attestazione dello scrivente costituente parte 

integrante del presente provvedimento (Allegato 2); 

 

8.   di dare atto che è stata acquisita l’autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato 

in data 29/06/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1 lett c), pervenuta al 

protocollo in data 02/07/2018 (prot. n. 79099/2018), costituente parte integrante e sostanziale 

del presente atto (Allegato 3); 

 



 
 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 7 di 8 

9.  di registrare sulle scritture contabili dell’esercizio 2018 la spesa di Euro  8.500,96=, ai sensi 

del D.Lgs. 118/2011 (progetto n. 2018/3527) 

 

10. di impegnare l’importo complessivo contrattuale di Euro 8.500,96= al lordo dell’IVA nel 

seguente modo: 

     - Missione/Programma: 04/02 

     - Titolo: 1 del bilancio di previsione annuale 2018 

           - Capitolo 17212 

           -  Macroaggregato 1030000 Acquisto di beni e servizi 

    - COFOG  09.2 Istruzione secondaria 

    - Transazione europea: 8 

- Codice V livello U. 1.03.02.11.999  del PEG 2018; 

 

11. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 

71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel 

corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei 

requisiti di legge per l’affidamento stesso; 

 

12. di dare atto che sono in corso di acquisizione le verifiche per il controllo della veridicità 

delle dichiarazioni rese e nell’ipotesi di mancanza anche solo di uno dei requisiti richiesti 

dall’articolo appena indicato, l’affidamento sarà oggetto di recesso previa comunicazione 

dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della L.241/90 e s.m.i.. 

 

 

 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di 

gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis 

dell’art. 26, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 

2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191. 

 

Torino, 12/07/2018 

                                                                                                   

                                                                                                 Il Dirigente del Servizio  

                                                                                                   Edilizia Scolastica 2  

Arch. Claudio Schiari 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Edilizia Scolastica 2 
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino Tel. 011 861 6081 - Fax 011 861 4292 edilizia-scolastica2.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 8 di 8 

 

 

 

ATTESTAZIONE 

 

(comma 3-bis dell’art.26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del 

D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191) 

 

Il sottoscritto arch. Claudio SCHIARI Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 2 .ai sensi e per 

gli effetti degli articoli 47 e seguenti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. ,  

 

consapevole delle sanzioni penali, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, 

nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi  

 

DICHIARA 

 

Che il presente provvedimento viene emanato nel pieno rispetto delle disposizioni in materia di 

acquisti di beni e servizi  previste dal comma 3 dell’art. 26 della Legge 488/1999, come 

modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L.  168/2004, convertito in Legge 191/2004, in quanto non 

vi sono al momento convenzioni attive stipulate con Consip per il servizio in oggetto 

rispondenti alle esigenze organizzative ed economiche specifiche. 

 

Torino, 12/07/2018 

 

 

 

 

      Il Dirigente del Servizio  

Edilizia Scolastica 2  

Arch. Claudio Schiari 

 

  


